
Ба шурои диссертатсионии 6Б.КОА-013 
назди Донишгохи давлатии хукук, бизнес 

ва сиёсати Точикистон 
(735700, ш. Хунанд, мкр 17 бинои 1)

ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ 

ба диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар мавзуи 

«Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои 

Тоникистон» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз 

руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй.

1. Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 

ихтисоси илмй. Мавзуъ ва мухтавои диссертатсияи такризшаванда ба 

Шиносномаи фехристи ихтисосхои илмии КОА назди Президента Чумхурии 

Точикистон, аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй, 

ки бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Точикистон, ки аз 25 майи соли 2023, №6 тасдик шудааст, алалхусус 

ба кисматхои: 12. Фишангхои коркарди дурнамои рушди низомхои ичтимоию 

иктисодии худудй. 13. Сиёсати ичтимоию иктисодии давлат дар сатхи 

минтакахо; тахлили хусусиятхо ва арзёбии самаранокии сиёсати иктисодии 

давлат дар сатхи Чумхурии Тоникистон, минтакахо, шахрхо, нохияхо ва 

худудхо. 14. Идоракунии иктисодиёти минтакавй. Шаклхо ва механизмхои 

хамкории макомоти марказй ва махаллии хокимияти давлатй, сохторхои 

тичоратй ва сохторхои чомеаи шахрвандй. 15. Максадхо ва механизмхои 

сиёсати давлатии тараккиёти минтакахо. Шаклхо ва механизмхои 

бахамтаъсиррасонии минтакахои Чумхурии Тоникистон хангоми халли 

масъалахои асосии рушди ичтимоию иктисодй, мутобикат мекунад.

2. Мубрамии мавзуи тахкик- Мубрам будани мавзуи диссертатсия дар 

он муайян мегардад, ки дар чахони муосир, бо баробари дигар масъалахои 

глобалй, халли мушкилоти экологй, аз зумраи тагйирёбии иклим, босуръат 

камшавии захирахои табий ва олудашавии мухити зист ба назар расида 

истодаанд. Х,алли мушкилоти кайдгардида тачдиди фишангхои анъанавии
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амалигардонии фаъолияти иктисодиро дар хошияи истифодабарии сщилонаи 

захирахои табий такозо менамояд. Дар ин росто ташаккулёбй ва инкишофи 

щтисодёти сабз хамчун дурнамои таракдиёти ич,тимой-ик;тисодй дар сатхои 

мухталифи хочагидорй баромад карда, бо дарназардошти муътадилии 

ичтимоию иктисодй ва ба эътидол овардани вазъи экологй равона карда 

мешавад. Бе шубха ташаккул ва рушди иктисодиёти сабз аз фаъолияти 

корхонахо, сохахо, комплексхо, минтакахо вобастагии кавй дорад. 

Иктисодиёти сабз дар навбати аввал барои кохиш додани хатару зарари 

экологй дар раванди фаъолияти иктисодй, инчунин барои бехтар намудани 

сатху некуахволии мардум ва паст намудани дарач,аи камбизоатй нигаронида 

шудааст. Боиси таъкид аст, ки минтакахои Ч,умхурии Точ,икистон дорой 

захирахои бойи табий мебошанд, ки истифодаи самаранок ва окилонаи он 

барои ташаккулёбй ва рушди иктисодиёти сабз дар манотик;и кишвар омили 

мухим арзёбй карда мешавад. Вобаста ба ин тахкики ташаккулёбй ва рушди 

иктисодиёти сабз дар минтакахои мамлакат барои коркарди амсилаи умумии 

иктисодиёти сабз барои иктисодиёти миллй мусоидат менамояд. Инкишофи 

иктисодиёти сабз дар минтакахои Чумхурии Т о ч и к и сто н  барои вусъат додани 

суръати рушди иктисодй, баланд намудани сатхи зиндагонии мардум, таъмини 

амнияти экологй ва иктисодй ахаммияти калидй дорад. Бинобар хамин тахкик 

ва тахлили амики имкониятхои иктисодиёти минтакахо бахри пойдор намудан 

ва инкишоф додани самтхои афзалиятноки иктисодиёти сабз дар шароити 

муосир зарур ва саривактй ба хисоб меравад.

Дар асоси гуфтахои боло мубрамият ва саривактии тахдикоти 

диссертатсионии Алиджанова Сурайё Абдушукуровна мукаррар карда 

мешавад.

3. Дарачаи навгонии натичахо дар диссертатсия ва нуктахои илмие, 

ки ба химоя пешниход мешаванд. Диссертатсияи такризшаванда дорой 

натичахои характери навгонй дошта мебошад, ки дар чунин унсурхо ифода 

ёфтаанд:
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1. Муносибатхои назариявй - методологй оид ба ташаккулёбй ва 

инкишофи иктисодиёти сабз низомбандй карда шуда, мукаррар карда шудааст, 

ки иктисодиёти сабз дар натичди ба инобат гирифтани истифодаи окилонаи 

сармояи табий ва кохищёбии ифлосшавии мухити зист ба миён омада, татбики 

самтхои он бо мушкилотхри мухталиф алокамандй дошта, бартараф намудани 

ин мушкилотхо фаъолияти мутакобилан судманди бахши хусусй ва давлатии 

щтисодиётро дар минтакахо дар назар дорад. Бо ибораи дигар муаллиф 

муносибатхои назариявй - методологиро дойр ба ташаккулёбй ва инкишофи 

иктисодиёти сабз низомбандй карда, самтхои афзалиятноки ин равандро 

муайян кардааст.

2. Табиати иктисодиёти сабз хамчун тарзи пешбурди фаъолияти 

иктисодй муайян карда шудааст, ки мувофики он иктисодиёти сабз барои дар 

сатхи зарурй таъмин намудани некуахволии ахолй нигаронида шуда, шакли 

самараноки рушди иктисодиро дар чорчубаи хадафхои рушди босубот ифода 

менамояд, ки кохишёбии сатхи бухрони экологй, истифодабарии самараноки 

захирахои мавчудбударо барои таъмини манфиатхои наслхои хозираву оянда 

дар назар дорад. Яъне мохияти ичтимой-иктисодии иктисодиёти сабз хамчун 

тарзи фаъолияти хочагидории афзалиятнок дакик карда шудааст.

3. Барои инкишофи иктисодиёти сабз хамгироии кишвархо дойр ба 

истифодабарии технологияхои сарфакунандаи энергия, кам намудани 

партофти газхои гулхонай, коркарди дубораи партовхои истехсолй ва маишй 

хамчун самтхои калидии пойдоршавии иктисодиёти сабз мукаррар карда 

шудаанд.

4. Фарогирии ч,ихатхои ичтимой дар раванди ташаккулёбии иктисодиёти 

сабз ба воситаи бехтар намудани мухити зист, шароити мусоид барои 

фаъолият ва таъминот бо даромад, таъминоти ахолй бо молхои чамъиятй, 

сарчашмахои баркароршавандаи энергияи сабз, ба эътидол овардани вазъи 

экологй ва инкишофи иктисодиёти сабзи инклюзивй барои чамъият бо 

далелхои мушаххас исбот карда шудаанд. Яъне таъсири пойдоршавии 

иктисодиёти сабз ба сифати зиндагонии ахолй мукаррар карда шудаанд.
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5. Бо максади кам намудани партофти моддахои зарарнок ба хаво дар 

минтакахои Точикистон дар раванди истехсолот ва хизматрасонихои 

коммуналй, алалхусус дар фаъолияти шабакахои гармидихй истифодабарии
I

гази табий бо дарназардошти истифодабарии технологияхои пеищадами 

камхарч бо ихрочи пасти моддахои зарарнок ба хаво хамчун чорахои мухими 

ташаккулёбии иктисодиёти сабз арзёбй карда шуда, афзалияти истифодаи 

сарчашмахои алтернативии энергетикй асоснок карда шудаанд.

6. Коркарди такрории партов хамчун самти афзалиятноки ташаккулёбии 

иктисодиёти сабз асоснок карда шудааст, ки мутобики он зарурияти 

омузонидани тамоми табакахои ахолй барои навъбандии партов корхои 

таргиботию ташвикотй мухим арзёбй карда шуда, чалби технологияхои 

инноватсионй барои коркарди такрории партовхо асоснок карда шудааст.

7. Аз чихати иктисодй ва экологй ахамияти мусбати гузариш ба наклиёти 

сабзи чамъиятй дар хама минтакахои мамлакат асоснок карда шуда, дар ин 

росто таквияти хамкорихо бо мамлакатхои дар ин чода пешрафта ва таъминот 

бо сарчашмахои энергияи баркароршаванда мухим арзёбй карда шудаанд, ки 

дар раванди инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Точикистон макоми 

калидй доранд.

8. Коэффитсиенти хиссиёти партофти газхои гулхонай ва дигар 

моддахои зарарнок вобаста ба афзоишёбии хачми мачмуи махсулоти 

минтакавй ва зиёдшавии хачми истехсолоти сохахо коркард ва хисоб карда 

шудаанд, ки ба сифати нишондихандаи раванди татбики иктисодиёти сабз дар 

иктисодиёти минтакавй ва сохахои истехсолй баромад карда метавонад.

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 

ифодаёфта. Асоснокй ва эътимоднокии натичахои тахкикот бо 

истифодабарии санадхои меъёрй-хукукии Чумхурии Точикистон, кисматхои 

асосии “Стратегияи рушди иктисоди “сабз” дар Чумхурии Точикистон барои 

солхои 2023-2037”, “Барномаи тараккиёти наклиёти баркй дар Чумхурии 

Точикистон барои солхои 2023-2028” ва “Стратегияи тараккиёти ичтимой- 

иктисодии Чумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030”, дурустии
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маълумот, хачми кифоягии маводи тахкикотй, чдмъоварй, низомбандй, 

коркард ва тахлили сарчашмахои мухталифи иттилоотй дар самти 

пойдоршавии иктисодиёти сабз, истифодаи воситахои муосири технологияхои 

иттилоотй, нашри натичахои тахкикот дар мачаллахои бонуфузи ватанй ва 

хоричй, нашри монографияхо ва воситахои таълим тасдик мегарданд.

К,исматх,ои асосии диссертатсияи Алиджанова С.А., ки барои химоя 

пешкаш карда шудаанд, дорой навгонии илмй буда, инкишофи дарки илмии 

ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабзро дар минтакахо фарогир 

мебошад. Аз мутолиаи диссертатсия аён мегардад, ки тахкикоти 

гузаронидашуда барои такомули назария ва амалияи ташаккулёбй ва рушди 

иктисодиёти сабз сахми арзандаи илмй гузоштааст. Сахми шахсии муаллифи 

диссертатсия дар дастовардхои назарраси илмй, коркарди доираи васеъи 

маълумоти оморй, пешниходхои дакики татбикшаванда оид ба пойдоршавии 

иктисодиёти сабз дар минтакахо ифода ёфта, асоснокии илмй, эътимоднокии 

хулосаю натичдхои диссертатсияро нишон медиханд.

5. Х ,ачм  ва сохтори диссертатсия. Диссертатсияи Алиджанова С.А. аз 

мукаддима, панч боб, хулосаву пешниходхо ва руйихати адабиёти 

истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддима ахаммияти мавзуи тахкикшаванда асоснок карда шуда, 

хадафу вазифахо, дарачаи омузиши он арзёбй гардида, объекту предмета 

тахкикот, навгонихои илмй, ахаммияти амалии натичахои бадастовардашуда 

муайян шудаанд.

Дар боби якум «Асосхои иазариявии ташаккулёбии иктисодиёти

сабз», мохияти ич;тимой-иктисодй ва тавсифи иктисодиёти сабз, мавкеъи он 

дар консепсияи рушди устувор, самтхои инкишофи иктисодиёти сабз дар 

иктисодиёти чахонй мавриди тахкик карор дода шудааст. Ба воситаи тахкики 

муносибатхои мухталиф оид ба мафхуми иктисодиёти сабз, самтхо ва 

принсипхои афзалиятноки он ба муаллиф муяссар гардид, ки нигох,и 

мустакилонаи худро ба масъала мукаррар намояд. (с. 20-33). Диссертант дар 

асоси тахкикоти гузаронидашуда хулосаи дуруст мекунад, ки “иктисодиёти
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сабзро хдмчун раванди рушди иктисодй фахмидан мумкин аст, ки дар он 

кохдшёбии хавфи экологй, таъмини сатх,и кифоягии некуахволии ахолй, 

истифодабарии максадноки унсурхои истехсолй, бартарафсозии ихрочи
_ I.

газхои гулхонай, бо максади таъмини мероси шоиста барои наслхои минбаъда 

дарк кардан мумкин аст” (с. 33).

Дар доираи боби мазкур муаллиф тавонистааст мавкеъи ташаккулёбии 

иктисодиёти сабзро дар сатхои гуногуни хочагидорй хамчун хадафи 

чудонашавандаи консепсияи рушди устувор муайян намояд. Акидаи муаллиф 

оид ба тавсифи рушди босубот аз чихати илмй ва амалй куллан дуруст 

мебошад. Дар асоси тахкики хадафхои рушди босубот, муаллиф зарурати 

кохиш додани таъсири манфии инсонро ба мухити зист кайд менамояд.

Дастрасии максадхои рушди устувор бе таъмин намудани 

бахамтаъсиррасонй, алокамандй ва хамзистии ин кисматх,ои мухим 

гайриимкон мебошад. Бинобар хамин ташаккулёбии иктисодиёти сабз дар 

таъмини рушди устувор марказй хисобида шуда, амалигардонии хадафхои 

иктисодиёти сабз метавонад ба татбики максаду маромхои рушди устувор 

мусоидат намояд” (с. 48).

Дар асоси тахкики тачрибаи чахонии ташаккулёбй ва инкишофи 

иктисодиёти сабз Алиджанова С.А. бо истифода аз усули тахлили 

мукоисакунй раддабандии мачмуавии дах кишвари пешрафтаро аз руи 

самаранокии экологй ва иктисодиёти сабз бо раддабандии мачмуавии 

мамлакатхои Осиёи Марказй аз руи самаранокии экологй ва иктисодиёти сабз 

мавриди тахлил ва мукоиса карор дихад. (с. 52-53). Дар натичаи тахлили 

гузаронидашуда аз тарафи муаллиф хулосаи куллан дуруст мукаррар карда 

мешавад, ки мувофики он “коркард ва кабули навоварихои гуногун дар самти 

ташаккулёбии иктисодити сабз омодагии сиёсй ва хочагидориро талаб 

менамояд. Навоварихо дар истифодабарии сарчашмахои гуногуни коркард ва 

истифодаи неруи энергетикии баркароршаванда кобилият доранд барои 

манфиати хама субъектони хочагидорй хизмат намоянд: барои хонавода 

ташкили чойхои корй, барои корхонахо баланд намудани ракобатпазирии
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махсулот ва дар нихоят барои чамъият дар костагардии вазнинй ба мухити 

хастй” (с. 55).

Дар боби дуюм «Чихатхои методологии ташаккулёбии иктисодиёти

сабз» макоми иктисодиёти сабз дар татбики сиёсати иктисодии давлат, 

иктисодиёти сабз хамчун самти муосири рушди иктисодй, унсурхои 

институтсионалии ташаккулёбии иктисодиёти сабз, ч д н б ахои  ичтимоии 

ташаккулёбии иктисодиёти сабз тахкик карда шудаанд.
' **

Бо истифода аз усулхои мухталифи тахкикоти иктисодй муаллиф 

дигаргуншавии низомхои иктисодиро аз нуктаи назари муносибати 

форматсионй ва тамаддунй тах д и л  кардааст, ки чолиби диккат мебошад. Дар 

асоси чунин тахлил муаллиф ба хулосае меояд, ки арзиши назариявй, 

методологй ва амалии илмй дорад. Дар асоси тахкики муносибати тамаддунй 

ба инкишофи чамъият дуруст кайд карда мешавад, ки “вазъияти муосир аз он 

шаходат медихад, ки махсусан аз тамаддунй индустриалй 

бахамтаъсиррасонии инсон ва табиат бо максади ба даст овардани неъматхои 

иктисодй шиддатёфта, сарборй ба табиат афзоиш ёфта истодааст. Бинобар 

хамин, ташаккулёбии иктисодиёти сабз дар доираи тагйирёбии тамаддунхо 

гузариш ба технологияхои навин, навоварихои технолога, пешрафти 

ичтимоиёт ва иктисодй, таъмини бехатарии низоми эколога ва гайрахоро 

ифода менамояд, ки ногузир бо таъминоти бехатарии иктисодй алокаманнд 

мебошанд” (с. 83-84).

Тахкики иктисодиёти сабз хамчун самти муосири таъмини рушди 

иктисодй ба Алиджанова С.А. имкон дод, ки хулосаи мантикан дурустро оид 

ба татбики иктисодиёти сабз дар минтакахои мамлакат дар самти таъминоти 

рушди иктисодй баён намояд: “барои минтакахои Точикистон хангоми 

татбики иктисодиёти сабз костагардии сармояи табий дар сатхи паст 

мушохида шуданаш мумкин аст, ки ба таъмини рушди иктисодй ва мустахкам 

намудани бехатарии иктисодии мамлакат мусоидат карда метавонад” (с. 95).

Дар доираи ин боб, аз тарафи муаллиф чихатхои институтсионалии 

ташаккулёбии иктисодиёт сабз мукаррар карда шудаанд. Диссертант дуруст
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кайд менамояд, ки “чанбахои ниходии амсилаи ташаккулёбии иктисодиёти 

сабз дар асоси муносибати институтсионализми нав ва принсипхои 

методологии он мукаррар карда мешаванд. Ин муносибат макони асоси 

институтсионалиро дар шакли кобилиятхои гуногун тавсиф карда шуда, 

фаъолияти хочагидоронро ифода мекунад. Дар ин чода фишангхои 

институтсионалй татбики худро ёфта, ба чдраёни амалигардонии сиёсати 

иктисодй таъсири бевосита мерасонанд, ки ин хусусият ба ташаккулёбии 

иктисодиёти сабз низ хос аст”(с. 103). Боиси таъкид аст, ки дар бобат аз тарафи 

муаллиф нишондодхои сохтории институтхои инкишофдихандаи иктисодиёти 

сабз мукаррар карда шуданд, ки ташкилот ва макомотхои давлатй, 

муассисахои илмй-тахкикотй, бахши бизнес, ташкилотхои чамъиятй ва 

хизбхои сиёсиро дар бар мегирад (с. 105-108).

Дар диссертатсия таъкид карда шудааст, ки “пойдоргардии иктисодиёти 

сабз ин тачдиди иктисодиёт ба воситаи густариши хифзи мухити зист, гузариш 

аз нишондодхои микдорй ба нишондодхои сифатй мебошад. Бинобар хамин 

дар раванди пойдоршавии иктисодиёти сабз муносибати куллан нав ба сиёсати 

иктисодй метавонад мачмуи мушкилоти ичтимоиро муайян намояд” (с. 113). 

Дар хакикат ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз кобилят дорад, ки 

пешрафти ичтимоии минтакахои мамлакатро бехтар намояд. Бинобар хамин 

дар боби мазкур дуруст хулосабарорй карда мешавад, ки “чихати ичтимоии 

амсилаи ташаккулёбии иктисодиёти сабз дар таъмини нишондихандахои 

сифатии рушди иктисодй ифода ёфта, бахри баланд намудани сатхи 

рузнузаронй нигаронида шуда, инкишофи онхо бешубха муносибати 

мачмуавиро такозо менамояд, ки хадафхои экологй, иктисодй ва ичтимоиро 

дар назар дорад” (с. 126).

Дар боби сеюм «Вазъи муосири инкишофи иктисодиёти сабз дар 

минтакахои Точикистон» вазъи тараккиёти ичтимой-иктисодии минтакахои 

Точикистон бо дарназардошти имкониятхои инкишофи иктисодиёти сабз, 

заминахои рушди иктисодиёти сабз дар минтакахои мамлакат, дурнамои 

истифодабарии технологияхои сабз дар сохахои хочагидории комуналии



минтакахо, идоракунии партов хдмчун самти рушди иктисодиёти сабз дар 

минтакахои Чумхурии Точикистон мавриди тахкик ва тахдил карор до да 

шудаанд.

Бо истифода аз маълумоти расмии оморй дар боби мазкур тахлили 

эмпирикии тараккиёти ичтимой-иктисодии минтакахои мамлакат, аниктараш 

шахри Душанбе, Нохияхои тобеи чумхурй, вилояти Сугд, вилояти Хатлон ва 

ВМКБ амалй карда шудааст (с. 130-139). Истифода бомахоратонаи усулхои 

тахлили эпирикй ва статикаи мукоисавй ва вазъи ичтимой-иктисодии 

минтакахо ба муаллиф имкон фарохам овард, ки имкониятхои минтакахоро 

дойр ба ташаккулдихй ва инкишофи самтхои мутобики иктисодиёти сабзро 

муайян намояд (с. 140-148).

Дар диссертатсия таъкид карда мешавад, ки “тараккиёти минтакахои 

Чумхурии Точикистон барои мустахкамгардонии иктисодиёти миллй накши 

муассир дорад, зеро фаъолгардонии иктидори истехсолии минтакахо ба рушди 

иктисодиёти миллй мусоидат менамояд. Дар ин самт дигаргуншавии сохтори 

минтакавии сохахо, бартараф намудани истехсол ва содироти ашёи хом ва 

масолехи нимтайёр зарур мебошанд. Х,амагуна дигаргунихо дар сохтори 

минтакавии сохахо бо дарназардошти хадафхои иктисодиёти сабз бояд амалй 

карда шаванд” (с. 154). Барои тасдики ин гуфтахо аз тарафи муаллиф 8\\ЮТ 

тахлили иктисодиёти сабз барои хама минтакахои Точикистон бо 

дарназардошти тарафхои пуркувват, тарафхои заиф, имкониятхо ва хатархо 

тахия карда шудааст, ки боиси диккати махсус мебошад. (расми 3.6. с. 155- 

156).

Дар асоси тахлили вазъи мусоири истифодабарии технологияхои сабз 

дар сохаи хочагидории коммуналии минтакахо, муаллиф дурнамои инкишофи 

онро барои хар сохаи хочагии коммуналй мукаррар кардааст. Тахлили 

мукоисавии хизматрасонихои хочагии коммуналй як катор норасогихоро дар 

самти татбики хадафхои иктисодиёти сабз муайян намуд, ки дар натича 

муаллиф хулосаи илмй-амалиро баён кардааст, ки мувофики он “дар холати 

истифодабарии гази табий барои таъминоти ахолй бо оби гарм ва васл
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намудани шабакахои гармидихй метавонад партофти моддахои зарарнокро ба 

атмосфера ба маротиб кохиш дода, таъминоти муттасили оби гарм ва шабакаи 

гармидихй аз истифодабарии тачхизотхои гуногуни обгармкунй ва гармидихй 

ахолиро дур мекунад, ки ба сарфаи маблаг ва таъминоти самаранок сабаб шуда 

метавонад. Дар ин чода оид ба баркарор ва азнавсозии шабакахои гармидихй 

ва таъминоти ахолй бо оби гарм дар хама фаслхои сол бо истифода аз гази 

табий метавонад мушкилоти мардумро барои фарогир шудан бо
' ̂

хизматрасонихои коммуналй бартараф намояд” (с. 176). Ч,оиз ба кайд аст, ки 

ин хулосаи муаллиф хамчун навгонии илмии диссертатсия чолиби диккат 

мебошад.

Тахкики хусусиятхои идоракунии партов хамчун самти инкишофи 

иктисодиёти сабз дар минтакахои малакат ба диссертант имкон дод, ки дойр 

ба коркарди такрории партовхои истехсолй ва маишй хулосаи зарурй барорад. 

Дар асоси тахлили таркиби кисматхои арзишманд дар партовхо аз тарафи 

муаллиф кайд карда мешавад, ки “барои ба эътидол овардани ин вазъият дар 

хар як минтака зарур аст, ки нуктахои кабулкунии партовхои коркардмешуда 

ташкил карда шуда, ба таври марказонида ба коргоххои коркард равона 

намоянд. Алалхусус ташкили чунин нуктахо барои чамъоварии когазхои 

истифодашуда, зарфхои шишагин, куттихои пластикй, халтахои пластикй, 

оханпорахои гуногун, тачхизоти электронии маишй ва гайрахо зарур ба шумор 

мераванд” (с. 188).

Дар боби чорум «Хусусиятхои минтакавии инкишофи иктисодиёти 

сабз дар Точикистон» рушди неруи энергетикии баркароршаванда хачун 

самти инкишофи иктисодиёти сабз, наклиёти сабз дар таъмини инкшофи 

иктисодиёти сабз дар минтакахо, инкишофи шугли сабз дар шароити 

ташаккулёбии иктисодиёти сабз тахкик карда шудаанд.

Тахлилхои амалй карда шуда, барои хулосабарории дурусти муаллиф 

мусоидат намуд. Дар диссертатсия дуруст кайд карда мешавад, ки “дар 

минтакахои Чумхурии Точикистон имкониятхои коркарди неруи энергетикй 

аз сарчашмахои баркароршаванда баланд арзёбй шуда, дар раванди
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ташаккулёбии иктисодиёти сабз метавонанд накши муассирро ичро намуда, 

барои пахншавии ин икдом байни кишвархои дунё мусоидат намояд” (с. 209).

Мусаллам аст, ки яке аз самтхои афзалиятноки ташаккулёбй ва 

инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Точикистон ин рушди 

истифодабарии наклиёти сабз, махсусан наклиёти баркии чамъиятй махсуб 

меёбад. Бинобар хамин дар диссертатсия ба ин масъала диккати махсус зохир 

карда шудааст. Бо мукоиса намудани хусусиятхои наклиётй анъанавй ва 

баркй, ба муаллиф муяссар гардид, ки афзалияти гузариш ба наклиёти баркиро 

аз чихати иктисодй асоснок намояд. Дар ин бобат муаллиф кайд мекунад, ки 

“агар барои тай намудани 100 км рох барои автобусхои дизелй такрибан 400 

сомонй рост ояд, барои электробусхо бошад ин нишондиханда 40 сомониро 

ташкил мекунад. Хизматрасонии электробусхо бошад, дар холати мавчуд 

будани хизматрасонии пурра ва самаранок 30% арзонтар барои як сол нисбат 

ба автобусхои дизелй мебошанд. ” (с. 220). Инчунин, дар диссертатсия оид ба 

самаранокии истифодабарии наклиёти баркии сабукрав ибрози акида карда 

шудааст, ки арзиши илмй-амалй дорад “барои бо сузишвории анъанавй 

(бензин, дизел, гази моеъ) пур кар дани баки автомобили оддй 600-1200 сомонй 

барои 400-600 км рох зарур бошад, наклиёти баркй барои чунин масофа хамагй 

13-25 сомониро агар дар хона таъмин шавад ва дар нуктаи махсус дар хачми 

27-100 сомонй таъмин мегардад.” (с. 224).

Дар диссертатсия диккати махсус ба инкишофи шугли сабз дар шароити 

ташаккулёбии иктисодиёти сабз зохир карда шудааст. Бо максади исбот 

намудани зарурати инкишофи шугли сабз аз тарафи диссертатсиянавис 

нишондихандахои чойи кории сабз ба низом дароварда шудаанд (расми 4.1. с. 

237). Дар ин асос акидаи муаллиф оид ба “хамохангсозии конунгузорй дар 

сохаи истифодабарии кувваи корй ва сохаи низоми экологй дар якчоягй 

танзими меъёрй-хукукии сиёсати давлатиро дар самти шугли ахолй ифода 

намуда, хамзамон самтхои афзалиятноки онхоро барои сатххои гуногуни 

иктисодй мукаррар менамоянд. Дар асоси самтхои афзалиятноки сиёсати 

давлатй дар сохаи шугли ахолй сохахои асосии ташаккулдихандаи шугли сабз
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муайян карда мешаванд, ки дар доираи онх,о самараи низоми экологй ва 

ичтимой таъмин карда мешавад” (с. 241) кобили дастгирй мебошад.

Дар боби панчум «^адафхои стратегии инкишофи иктисодиёти сабз 

дар минтакахои Точикистон» муносибати стратега оиди инкишофи 

иктисодиёти сабз хамчун унсури рушди устувори минтаках,ои Точикистон, 

самтхои афзалиятноки инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои мамлакат, 

такомули низоми нишондихандахои инкишофи иктисодиёти сабз дар
' л 6

минтакахо тахкик карда шудаанд.

Дар сахифаи 252 диссертатсия муаллиф тавсифи мукоисавии моделхои 

асосии хочагидориро бо дарназардошти ташаккулёбй ва инкишофи 

иктисодиёти сабз анчом додааст. Инчунин дар диссертатсия сохтори фазой 

ташаккулёбии амсилаи иктисодиёти сабз ва механизмхои он тахия карда 

шудааст (расми 5.1. с. 256). Муаллиф ба тарики моделсозии схемавй (вербалй) 

сохтори универсалии инкишофи иктисодиёти сабз ва сохтори идоракунии 

инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Чумхурии Точикистонро ифода 

кардааст, ки барои муайян намудани мукаррароти консеитуалии стратегияи 

инкишофи иктисодиёти сабз дар шароити минтакахои Ч,умхурии Точикистон 

замина фарохам оварданд (с. 259-261).

Бо максади муайян намудани самтхои афзалиятноки инкишофи 

иктисодиёти сабз дар минтакахои Точикистон, дар диссертатсия вобаста аз 

иктидору имкониятхои иктисодии минтакахои мамлакат, самтхои 

афзалиятноки ташаккулёбии иктисодиёти сабз барои хар як минтакахо дар 

алохидагй мукаррар карда шудаанд (с. 269-270). Таъкид карда мешавад, ки 

“танхо худи макомотхои давлатии махаллй бе хамкорй бо бахши хусусй барои 

инкишофи иктисодиёти сабз мусоидат карда наметавонад. Бо ибораи дигар 

хамкории судманди бахши давлатй ва бахши хусусй метавонад бисёр 

мушкилихои пойдоршавии иктисодиёти сабзро бартараф намуда, барои 

инкишофи он заминаи устуворро таъмин намояд” (с. 272-273).

Бо максади мукаммалгардонии низоми нишондихандахои инкишофи 

иктисодиёти сабз дар сатхи минтакахо, дар асоси тахдили амики “Индекси
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глобалии иктисодиёти сабз” аз тарафи диссертант дуруст кайд карда мешавад, 

ки “он бештар барои муайян намудани сатхи татбики х,адафх,ои иктисодиёти 

сабз дар мамлакатхо барои мукоиса истифода шуда, имконияти муайян 

намудани дарачаи пойдоршавии иктисодиёти сабзро дар минтакахои алохидаи 

мамлакатхо фарохам оварда наметавонад. Бо баробари ин таркиби 

нишондихандахои “Индекси глобалии иктисодиёти сабз” барои хама 

мамлакатхои дунё якхела пешкаш карда шудааст. (с. 290).
' у*

Барои баходихии сатхи ташаккулёбии иктисодиёти сабз дар сатхи 

иктисодиёти минтакавй нишондихандаи хиссиёти партофти газхои гулхонай 

вобаста ба афзоишёбии хачми мачмуи махсулоти минтакавй ва ё афзоишёбии 

хачми истехсолот дар сохахо пешкаш ва хисоб карда шудааст, ки чолиби 

диккати махсус мебошад (с. 290-293).

Хулосаи диссертатсия аз 16 банд иборат буда, натичдхои ба 

дастовардаи муаллифро ба пуррагй ифода мекунанд. Инчунин, пешниходхо 

барои истифода амалии натичахои диссертатсия аз 16 банд иборат буда, 

истифодабарии амалии натичахои тахкикотро инъикос менамоянд.

6. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии диссертатсия дар 

коркарди асосхои назариявй-методологй, тавсияхои амалй дойр ба 

ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахо, такомули илми 

иктисодиёти минтакавй ифода ёфтааст. Инчунин дар диссертатсия мавчудияти 

иктидор ва имкониятхои пойдор намудани иктисодиёти сабз дар хочагидории 

минтакавй дар шароити татбики раванди саноатикунонй бо дарназардошти 

хадафхои рушди босубот асоснок карда шудаанд. Хулосахои илман асоснок 

шудаи муаллиф дойр ба ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз,- 

алалхусус, тахкили коркарди такрории партовхо, афзалияти гузариш ба 

наклиёти сабз, коркард ва хисоб намудани коэффитсиенти хиссиёти партовхои 

газхои гулхонай ва дигар моддахои зарарнок вобаста аз афзоиши хачми МММ 

барои халли масъалаи ташаккулдихии иктисодиёти сабз дар иктисодиёти 

минтакахо нигаронидашуда, барои инкишофи илми иктисодии ватанй сахми 

сазовор гузоштаанд.
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Тахлили диссертатсияи такризшаванда нишон медихад, ки асосхои 

назариявй, методолога ва амалии тахкикот бо дарназардошти рушди илми 

иктисодиёти минтакавии муосир баррасй гардидаанд. Дар раванди тахкикоти 

илмй усулхои сабабй-окибатй, тахлили низомнокй, тахлили мукоисавй, 

баходихии маълумоти оморй, тахайюлоти илмй, омезиш, инчунин омузиши 

давраи гузашта бо инъикоси шароити муосир бахри оянда бо як махорати хуб 

истифода шудаанд.

Аз ч,ихати амалй ахаммияти тахкикот дар истифодабарии натичахои ба 

дастовардашуда дар раванди коркарди барномахо оид ба инкишофи 

иктисодиёти сабз дар минтакахо аз тарафи макомотхои идоракунии махаллй 

дар чараёни татбики “Стратегияи рушди иктисоди “сабз” дар Чумхурии 

Точикистон барои солхои 2023-2037”, “Барномаи тараккиёти наклиёти баркй 

дар Ч,умхурии Точикистон барои солхои 2023-2028”, ва дар нихоят барои 

татбики “Стратегияи тараккиёти ичтимой-иктисодии Чумхурии Точикистон 

барои давраи то соли 2030” мусоидат мекунад. Натичахои тахкикоти 

диссертатсионй дойр ба татбики хаматарафаи хадафхои иктисодиёти сабз дар 

минтакахо дар раванди ташкили курсхои махсус ба монанди “Иктисодиёти 

сабз”, “Иктисодиёт ва экология”, инчунин барои тахкикотхои илмии минбаъда 

хизмат карда метавонанд.

Ахаммияти ичтимоии натичахои тахкикот дар баланд намудани 

иктидори сатхи зиндагонии ахолии минтакахои мамлакат, мустахкамгардонии 

вазъияти низоми экологй ва таъмини ахолй бо шугли сабз ифода меёбад. 

Чунин натичахо ба шарофати ташаккулёбй ва инкишофи самтхои 

афзалиятноки иктисодиёти сабз ба монанди истифодаи хамачонибаи 

сарчашмахои энергияи баркароршаванда, коркарди такрории партовхои 

маишй ва истехсолй, кохиш додани ихрочи газхои гулханой, истифодаи 

окилонаи захирахои табий дар минтакахо таъмин карда мешавад.

7. Нашри натичахои тахкик аз руи мавзуи диссертатсия. Натичахои 

диссертатсия дар нашрияхои такризшавандаи илмй ба нашр расидаанд. Дойр 

ба тахкикот аз тарафи муаллиф 26 кори илмй ва илмй-методй чоп карда
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шудааст, ки аз он 15 макола дар мачаллахои такризшавандаи фехристи КОА 

назди Президента Ч,умх,урии Точикистон, 1 монографияи дастачамъона, 1 

монографияи муаллифй ва 9 маколаи илмй дар дигар нашрияхо ва маводхои 

конференсияхои сатхи гуногун ба нашр расидаанд. Натичахои тахкикоти 

диссертатсионй дар конференсияхои гуногуни байналмилалй, чумхуриявй дар 

давоми солхои 2019-2025 мавриди мухокима карор до да шудаанд.

8. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 

Комиссия. Диссертатсия ба талаботхои додани дарачаи илмии доктори 

илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва 

худудй, талаботхои омодасозй ва экспертизаи диссертатсияхо дар шурои 

диссертатсионй, инчунин дигар талаботхои КОА назди Президента Ч,умхурии 

Точикистон, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26.03.2023 № 

295 “Оид ба тагйиру иловахо ба карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 

30.06.2021 № 267” тасдик шудааст, мутобикат мекунад.

Диссертатсия бо забони илмй бо риоя намудани меъёрхои имлои забони 

точикй омода карда шуда, мувофики дастурамал оид ба тартиби 

барасмиятдарории диссертатсия, автореферата диссертатсия ва дигар маводди 

илмй тахия карда шудааст.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби додани 

дарачахои лимй, ки карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30.06.2021, № 

267 тасдик гардидааст, чавобгу мебошад.

Бо вучуди бахои мусбате, ки дар такриз баён гардид, дар рисолаи мазкур 

баъзе камбудихо, холатхои бахсталаб, галатхои оморй, имлой граматикй чой 

доранд, ки дар байни онхо холатхои зеринро метавон чудо намуд:

1. Дар мавзуи диссертатсия, умуман, дар дохили матн иборахои 

иктисодиёти “сабз”, наклиёти “сабз”, технологияхои “сабз” ва г. васеъ 

истифода бурда шудааст, вале хуб мешуд, агар муаллиф Стратегияи рушди 

Иктисоди “сабз” барои давраи солхои 2023-2037-ро асос намуда, калимаи 

сабзро дар дохили нохунак нишон медод, дар ин холат мафхуми ибора 

дурусттар ифода мегардид.
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2. Мазмун ва мундаричаи боби якуми диссертатсия ранги дигар 

мегирифт, агар муаллиф масъалахои мубрами рушди устуворро, ки дар матни 

диссертатсия баён гардидаанд, сараввал тахкик ва чамъбаст намуда, сипас 

махум ва мохдяти рушди иктисоди “сабз”-ро, ки яке аз х,адафх,ои асосии 

рушди устувор ба шумор Меравад, тавзех, медоданд.

3. Муаллиф дар диссертатсия раддабандии мачмуавии мамлакатхои 

Осиёи Марказиро аз руйи самаранокии экологи ва иктисодиёти “сабз” дар
" у *

чадвали 1.4 инъикос намудааст, ки дар он оид ба масъалаи индекси 

самаранокии экологй Ч,умх,урии Точикистон дар чойи охирон карор ва дар 

байни 180 кишвар макоми 167-умро ишгол менамояд. Хуб мешуд, агар 

муаллиф сабабхои дар макоми охирон будани Точикистонро муайян 

менамуданд.

4. Муаллифи диссертатсия боби 1.3-ро тамоюли инкишофи иктисодиёти 

сабз дар иктисодиёти чахонй номгузорй намуда, оид ба рушди иктисоди “сабз” 

ва хифзи мухити зист тачрибаи кишвархои хоричиро, аз кабили Чрпон, Чин, 

Дания, Скандинавия, Шведсия ва г. тахкик намудааст. Ба манфиати кор мебуд, 

агар муаллиф фикри худро чамъбаст намуда, муфид будани тачрибаи кадоме 

аз ин давлатхоро барои ташаккул ва рушди Иктисоди “сабз” дар Чумхурии 

Точикистон пешниход менамуданд.

5. Дар баъзе бахшхои матни диссертатсия риоя нашудани талаботи 

техникй ва имлоии тахияи кори диссертатсионй мушохида карда мешавад.

Эродхо ва камбудихои зикршуда, дар мачмуъ, ахаммияти назарию 

амалии диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва ба мухтавои кор таъсири 

манфии зиёд намерсонанд.

Дар мачмуъ, диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар 

мавзуи «Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои 

Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи 

ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй пешниход гардидааст, 

дар сатхи баланди илмй ба анчом расида, ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 

Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Ч,умхурии
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Точикистон аз 30.06.2021, № 267 тасдик; шудааст, мувофик буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 

08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй мебошад.

Мукарризи расмй:
д.и.и., дотсенти кафедраи идоракунии 
молияи давлатй ва иктисоди ракамии 
Академияи идоракунии давлатии 
назди ПрезидентиЧумхурии Точикистон

л _ »  _ и ^ _« соли 2025.

Сурога: 734003, Ч,умх,урии Точикистон 
шахри Душанбе, нохияи Исмоили Сомонй, 
кучаи Саид Носир, 33, Тел: (+992) 888 07 68 68, 
Е-таП (1о811еу68@тШ.ги

Имзои д.и.и., дотсент Досиев М.Н. -  ро тас
- ' »!

Сардори раёсати кадрх,о,
коргузорй ва корх,ои махсуси АИДНПЧ,Т

Т. ; у

Сурогаи муассиса:
734003, Чумхурии Точикистон, шахри Душанбе; 
нохияи Исмоили Сомонй, кучаи Саид Носир, 33, 
Тел: (+992) 985 56 65 66, +992(37)224-17-86

___ соли 2025.

Досиев М. Н.

Насурдинзода А. Н.
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